
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE

N. 94 del 20-06-2023
 
 Oggetto : ORDINANZA PER L'ISTITUZIONE DI FERMATE PROVVISORIE E
AREE DI MANOVRA PER AUTOBUS DI LINEA IN RAVI E CALDANA
   

IL RESPONSABILE
 
VISTI: i decreti del Sindaco nn. 22 del 06/10/2022, 4 del 20/04/2023 e 5 del 20/04/2023 con i quali
sono stati nominati i responsabili dei servizi;
  
PREMESSO
-che in data 16/06/2023, a causa delle forti piogge dei giorni scorsi, si è avuto un cedimento di un tratto
di strada sulla S.P. Gavorranese in prossimità dell'abitato di Caldana -Via dell'Asilo;
- che tramite l'intervento di Alea per Acquedotto del Fiora è stato individuato il danno  che le piogge
hanno causato ad un impianto fognario e che pertanto si deve intervenire per effettuarne il ripristino;
- che il tratto di strada interessato dal danno è stato messo in sicurezza;
-che personale di questo Comando ha effettuato un sopralluogo in data 16/06/2023;
-che in data 16/06/2023 è stata emessa  ordinanza n.89 che disciplina il traffico nel tatto di strada
interessato dai lavori dal giorno dal 19 Giugno 2023 al giorno 26 Giugno 2023 e comunque  fino alla
fine dei lavori;
-che nel corso dei lavori è stato rilevato che il danno provocato dallo smottamento risulta più grave del
previsto e che pertanto si rende necessario predisporre una nuova ordinanza che prevede la chiusura
totale del tratto di strada di accesso a Caldana provenendo da Ravi sulla SP Gavorranese e per alcune
centinaia di metri su Via dell'Asilo;
 
CONSIDERATO
-che il servizio di  trasporto pubblico fornito da Autolinee Toscane sui centri abitati di Ravi e Caldana
utilizza quel tratto di strada;
-che con la chiusura di quel tratto di strada il servizio su Ravi e Caldana  risulterebbe sospeso creando
disagio alla cittadinanza dei due paesi;
-che a seguito di sopralluogo congiunto di Polizia Municipale e personale di Autolinee Toscane, sono
stati individuati percorsi alternativi che garantiranno la continuità del servizio e precisamente:

Ravi: istituzione di una fermata provvisoria sulla corsia adibita a parcheggio del Parco minerario;
Caldana : istituzione di un area di manovra sul parcheggio presente in Via Roma (zona parco dei



castagni)-intersezione con Via Piccioli;
In entrambi i siti saranno istituiti divieti di sosta  per garantire gli spazi necessari alle manovre dei
mezzi.

ACCERTATI
il carattere generale ed il contenuto normativo del presente provvedimento e la conseguente assenza
della necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 13 c° 1 della legge n.
241 del 7 agosto 1990 e ss. mm.ii
 
VISTI
gli artt. 5 e 7 del D.Lgs.n.285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”.
 
VISTO
il D.P.R. n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”.
 
VISTO
l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000.
 

ORDINA
 
1. Allo scopo di garantire la continuità del servizio di trasporto pubblico nelle frazioni di Ravi e
Caldana, sospeso a causa dei lavori in corso di esecuzione in corso di esecuzione sulla SP Gavorranese-
Via dell'Asilo in Caldana con la chiusura al traffico, le seguenti modifiche dal  giorno 21 Giugno 2023
al giorno 21 Luglio 2023 e comunque  fino alla fine dei lavori: 
 

Ravi: istituzione di una fermata provvisoria sulla corsia adibita a parcheggio del Parco minerario
con istituzione di divieto di sosta sullo stesso;
Caldana : istituzione di un area di manovra sul parcheggio presente in Via Roma (zona parco dei
castagni)-intersezione con Via Piccioli, con: istituzione di divieto di sosta al'interno del
parcheggio (la sosta sarà permessa negli stalli posti a bordo di Via Roma e posizionamento di
dissuasori sull'intersezione tra Via Roma e Via Piccioli per garantire ampio spazio di manovra ai
mezzi di Autolinee Toscane;

 
2. Il posizionamento della seguente segnaletica stradale: “DIVIETO DI SOSTA” secondo le modalità
prescritte dal D.M.10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Disciplinare tecnico
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo";

3. Le limitazioni oggetto della presente ordinanza devono essere effettuate con le seguenti modalità:  Il
posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria e l’informazione alla cittadinanza
dovrà avvenire entro i termini temporali prescritti dal vigente Codice della Strada (almeno 48 ore
prima); in occasione della posa in opera della segnaletica stradale
provvisoria dovrà essere temporaneamente occultata la segnaletica stradale eventualmente in contrasto.
Al termine della durata temporale della presente ordinanza,si dovrà provvedere al ripristino della pre
esistente segnaletica.

La presente ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed acquista
efficacia con il posizionamento, da parte della ditta esecutrice dei lavori, entro i termini temporali
prescritti dal vigente Codice della Strada, della prescritta segnaletica stradale regolamentare diurna e
notturna.
 

DEMANDA



Agli organi di controllo di cui all’art.12 CdS la corretta esecuzione della presente ordinanza.

AVVISA

Che in caso di inadempienza, in tutto o in parte del contenuto della presente ordinanza, si procederà a
punire gli eventuali trasgressori ai sensi e per gli effetti delle norme contenute nel Codice della Strada.
Che il responsabile del procedimento è l'Isp arch Andrea de Sensi.

Si avverte che chiunque può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana ovvero
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine. In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D,Lgsn.285/92, sempre entro 60 giorni può
essere proposto ricorso, in considerazione dell’apposizione della segnaletica, al Ministero dei Lavori
Pubblici, con procedura dell’art.74 del Regolamento approvato con D.P.R.495/92.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(ANDREA DE SENSI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD. 


